
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 420 del 06/08/2021 
 

 
 

Decreto nr. 420 Del 06/08/2021     
 

Ufficio di Direzione  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO NR. 3 DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022.  
 
 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O 
 
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 30 sopra citato che prevede che i Commissari di cui all'articolo 29, 
comma 4, della L.R. 21/2019 curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli 
EDR e restano in carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
Premesso che con il proprio decreto n. 337 del 24.12.2020 di adozione del bilancio di previsione 2021/2023 è 
stato altresì adottato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
Richiamato: 
- l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 che prevede: 

 Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (comma 1); 

 Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti 
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. Nell’ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 
con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni 
di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di 
quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (comma 6); 

 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4 (comma 7); 

- il comma 8 dell’art. 21 del succitato Codice il quale stabilisce che con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del CIPE, d'intesa con la 
Conferenza unificata vengano definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 420 del 06/08/2021 
 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 
per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

Visto che 
- il Decreto ministeriale n. 16 gennaio 2018, n. 14 quale Regolamento recante “Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 57 del 09-03-2018 ed è entrato in vigore in data 24/03/2018; 
- il comma 1 dell’art. 9 del succitato Decreto Ministeriale 14/2018 chiarisce che lo stesso si applica per la 
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti 
di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori, e per il periodo 
di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture; 
Richiamato il principio sotteso alla normativa in parola che è quello di fornire ai servizi dell’Ente indirizzi per 
effettuare la programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021/2022, finalizzata anche al 
miglioramento della razionalizzazione dei procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi di efficacia, 
efficienza ed economicità nonché per prevenire fenomeni di artificioso frazionamento dei lotti nell’acquisto di 
beni e servizi; 
Preso atto che tale finalità potrà essere perseguita mediante un’accurata programmazione biennale per 
l’approvvigionamento di: 

 beni e servizi da realizzarsi a cura di ciascun servizio per l’acquisto di una pluralità di beni da 
utilizzare per specifiche funzioni e/o per l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche 
analoghe; 

 rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il biennio oggetto di programmazione, 
avendo riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente; 

 individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione; 
 determinazione dell’importo dell’affidamento; 
 applicazione dell’art. 21 del d. lgs. 50/2016; 

Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore in relazione anche a sopravvenute esigenze e per quanto di 
propria competenza, in merito all’acquisizione di nuovi beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
ad euro 40.000,00 annui, o afferenti a modifiche su beni o servizi già previsti, ad integrazione di quelli già presenti 
all’interno del programma di cui al decreto n. 337 del 24.12.2020, successivamente aggiornato con il proprio 
decreto n. 174 del 29.03.2021; 
Preso atto dell’articolo 7 comma 8 del DM. 16 gennaio 2018, il quale stabilisce: 
“I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto 
previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma biennale degli acquisti; 
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse. 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di procedere ad integrare nel programma biennale servizi e forniture 
2021-2022: 

- per l’annualità 2021, l’importo riguardante l’acquisto di arredo scolastico necessario per l’allestimento di 
nuove classi, con un incremento delle risorse già stanziate con il proprio decreto n. 379/2021; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 420 del 06/08/2021 
 

- per l’annualità 2022, l’importo riguardante l’adesione alla convenzione Consip di fornitura di energia 
elettrica per gli istituti scolastici; 

- di sostituire il RUP per gli interventi riguardanti il servizio Affari generali; 
Tenuto conto che, sulla base dei riscontri pervenuti dalla Posizione organizzativa del Servizio tecnico (giusta 
comunicazione del 23.07.2021) e dal servizio affari generali, è stato predisposto il seguente allegato A, composto 
da: 

SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
SCHEDA B: elenco degli acquisti del programma; 
SCHEDA C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 
non riproposti e non avviati; 

Richiesta del Servizio tecnico. 
Precisato che ai sensi del comma 10 dell’articolo 7 del D.M 14/2018 anche le modifiche ai programmi di cui al 
comma 8 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs 
50/2016; 
Ritenuto, pertanto, di procedere con pubblicazione open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 
comma 7 e 29 del Codice compreso il profilo del committente; 
Richiamato il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
Richiamata la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario 
per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di richiamare ad ogni effetto di legge quanto esplicitato nelle premesse; 
2) di dare atto che con il decreto n. 337 del 24.12.2020, di adozione del bilancio di previsione 2021/2023, è stato 
altresì adottato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022, successivamente 
aggiornato con i decreti n. 174-221/2021; 
3) di approvare l’aggiornamento nr. 3 del programma biennale servizi e forniture 2021-2022, annuale 2021, 
redatto sulla base dei riscontri pervenuti dal Posizione organizzativa del Servizio tecnico e predisposto secondo il 
seguente allegato A, composto da: 

Scheda A: Aggiornamento nr. 3 programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022 - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda B: Aggiornamento nr. 3 programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022 – 
Elenco degli acquisti del programma; 
Scheda C: Aggiornamento nr. 3 programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021 – 2022 
Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati; 
Richiesta del Servizio tecnico; 

dando atto che alla maggiore spesa per gli arredi scolastici si è fatto fronte con l’incremento degli stanziamenti di 
bilancio effettuati con il proprio decreto n. 379/2021 mentre per l’adeguamento della previsione della fornitura di 
energia elettrica troverà riscontro con una successiva variazione di bilancio e che viene modificato il RUP degli 
interventi di competenza del servizio Affari generali; 
4) di procedere, ai sensi del comma 10 dell’articolo 7 del D.M 14/2018, con la pubblicazione open data presso i 
siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del D. lgs 50/2016 compreso il profilo del committente. 
 

 
  
 

                      IL COMMISSARIO 
  Augusto Viola 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 420 del 06/08/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 420 del 06/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/08/2021 11:17:09



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISIZIONE FORNITURE e SERVIZI 
dell’ENTE di DECENTRAMENTO REGIONALE 

di  
PROGRAMMAZIONE 2021 – 2022 



 











 

  

Pordenone, 23/07/2021  

Spett.le  
Servizio Finanziario 
 
 
 

 
 
 

        

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022. Richiesta variazione. 

 

Considerate le esigenze manifestate dai Dirigenti scolastici relative alla sostituzione degli arredi vetusti e 

all’acquisto di nuovo arredo per l’allestimento di nuove classi, con la presente si richiede una variazione del Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, come di seguito riportato: 

 

Descrizione dell’acquisto Primo anno Secondo anno Costi su annualità 

successive 

Totale 

Fornitura di arredi scolastici 62.000,00 49.200,00 49.200,00 160.400,00 

 

 

Distinti saluti  

 
 

       Il FUNZIONARIO P.O. 

   - dott. Giovanni  Mazzeo – 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82/2005 



 Atto n. 420 del 06/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/08/2021 11:17:34


